*Mucius et Sabinus existimant venditorem ob [evictionem] <auctoritatem> teneri non posse: nec enim [evictionis] <auctoritatis> nomine quemquam teneri in eo iure, quod tacite soleat accedere: nisi ut optimus maximusque esset [traditus] <mancipatus> fuerit fundus: tunc enim liberum ab omni servitute praestandum. si vero emptor petat viam vel actum, venditorem teneri non posse, nisi nominatim dixerit accessurum iter vel actum: tunc enim teneri eum, qui ita dixerit. et vera est Quinti Muci sententia, ut qui optimum maximumque fundum [tradidit] <mancipavit>, liberum praestet, non etiam deberi alias servitutes, nisi hoc specialiter ab eo accessum sit.*

Il venditore di un fondo non può essere tenuto per l'evizione, a seguito della *vindicatio* di una servitù prediale preesistente effettuata da un terzo e di cui non è stata fatta menzione al momento dell'alienazione («*Quod ad servitutes... soleat accedere...*») <sup>171</sup>. Diversa soluzione vale nel caso in cui il fondo sia stato alienato con la clausola *ut optimus maximusque*: in questa seconda ipotesi, infatti, il fondo dovrà essere prestato libero da ogni servitù («*...nisi ut... omni servitute praestandum...*») <sup>172</sup>.

Il prosieguito del brano affronta la diversa ipotesi in cui il compratore del fondo pretenda di essere titolare di una *viam* o di un *actus*: il venditore, convenuto con l'*actio empti*, non potrà essere tenuto, a meno che non abbia espressamente di-

---

<sup>171</sup> Cfr. A. BURDESE, *Considerazioni sulla configurazione arcaica delle servitù (a proposito di taluni recenti studi)*, in *Studi in onore di G. Grosso*, I, Torino, 1968, pp. 516-517.

<sup>172</sup> F. EISELE, *Beiträge zur Erkenntniss der Digesteninterpolationen. Erster Beitrag*, in *ZSS* 10, 1889, p. 316, avanza sospetti di non genuinità sulla soluzione «*tunc enim liberum... praestandum*»; A. BURDESE, *Considerazioni sulla configurazione arcaica delle servitù (a proposito di taluni recenti studi)*, cit., pp. 516-517, osserva a sua volta che il passaggio «*nisi... fundus*», sembra contrastare con l'ipotesi, considerata nella prima parte del brano, di un'alienazione effettuata senza che alcuna previsione negoziale riguardasse le servitù («*si tacite secutae sunt*»). Con particolare riferimento alla clausola *ut optimus maximusque*, cfr. S. RANDAZZO, *Leges mancipii. Contributo allo studio dei limiti di rilevanza dell'accordo negli atti formali di alienazione*, Milano, 1998, *praecipue* pp. 97-98; nonché M.P. PAVESE, *Iter actus. Ricerche sulla viabilità privata nell'esperienza giuridica romana. I documenti della prassi*, Torino, 2013, p. 94, nt. 38.